ĐẢNG BỘ TỈNH LẠNG SƠN

ĐẢNG ỦY KHỐI CCQ TỈNH

*

Số        - CV/ĐUK

Định hướng nội dung tuyên truyền trọng

tâm, sinh hoạt chính trị, tư tưởng và nắm

bắt thông tin, dư luận xã hội tháng 4/2024

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lạng Sơn, ngày        tháng 3 năm 2024

Kính gửi:   - Các chi bộ, đảng ủy cơ sở;

- Đoàn Khối, Hội Cựu Chiến binh Khối, Công đoàn Viên chức tỉnh;

- Báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên của Đảng ủy Khối.

Thực hiện nghị quyết của Đảng uỷ Khối về nhiệm công tác năm 2024; căn cứ

định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, Ban

Thường vụ Đảng ủy Khối định hướng nội dung tuyên truyền, sinh hoạt chính trị, tư

tưởng và nắm bắt thông tin, dư luận xã hội tháng 4/2024 như sau:

I- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, SINH HOẠT CHÍNH TRỊ, TƯ TƯỞNG

1. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

1.1. Tuyên truyền nội dung bài phát biểu của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn

Phú Trọng, Trưởng Tiểu ban Nhân sự Đại hội XIV của Đảng tại phiên họp đầu tiên

của Tiểu ban Nhân sự (theo tài liệu gửi kèm). Kết quả Phiên họp thứ 31 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội (từ ngày 15/3 đến 19/3/2024); Kỳ họp bất thường lần thứ

6, Quốc hội khoá XV (ngày 21/3/2024).

1.2. Thông tin, tuyên truyền về kết quả chuyến thăm, làm việc tại Quảng Tây,

dự Hội nghị Gặp gỡ đầu Xuân năm 2024 và Hội nghị lần thứ 15 Ủy ban Công tác

liên hợp giữa các tỉnh Hà Giang, Quảng Ninh, Lạng Sơn, Cao Bằng (Việt Nam) và

Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây (Trung Quốc) (theo tài liệu gửi kèm).

1.3. Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Trung ương 8 khóa XIII của Đảng; kết

quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh”; chia sẻ, lan tỏa các thông tin tích cực, gương người tốt,

việc tốt, những mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ chính trị và

học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

1.4. Thông tin tình hình, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; tuyên

truyền công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các thông

tin xấu độc, luận điệu xuyên tạc và công tác quản lý, bảo vệ chủ quyền biên giới

trên đất liền, chủ quyền biển, đảo.

2. Kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh, thông tin đối ngoại

2.1. Tuyên truyền sự chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của trung

ương và của tỉnh năm 2024, trong đó nêu bật các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm

2

như: Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, quản lý chặt chẽ, thúc đẩy tiến độ các

dự án trọng điểm, nhất là các dự án về giao thông, các chương trình phát triển kinh

tế - xã hội, chương trình mục tiêu quốc gia; các hoạt động tháo gỡ khó khăn, thúc

đẩy sản xuất kinh doanh, tạo công ăn việc làm, sinh kế cho người lao động,…

2.1. Tuyên truyền về cuộc Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024 (từ

ngày 01/4/2024 - 30/4/2024) nhằm mục đích thu thập thông tin về dân số và nhà ở

làm cơ sở để đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thời

kỳ 2021-2025; xây dựng chính sách, lập kế hoạch về dân số và nhà ở phục vụ kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội thời kỳ 2026-2030;.... Tuyên truyền Cuộc vận

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

2.3. Tuyên truyền và hưởng ứng Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn

dân tộc” lần thứ XVI, năm 2023-2024. Tiếp tục tuyên truyền, vận động hưởng ứng

tham gia hiệu quả Cuộc thi Tác phẩm báo chí về đề tài “Học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” giai đoạn 2022-2025; Cuộc thi trắc

nghiệm trên internet về “Dân vận khéo” tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

Đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của

Đảng lần thứ tư, năm 2024; chia sẻ về địa chỉ website chính thức của Cuộc thi

http://www.baovenentang.org.vn (do Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Cuộc thi Trung

ương giới thiệu); các tác phẩm đạt giải tại Cuộc thi lần thứ nhất, thứ 2, thứ 3 đăng

tải trên website và một số bài viết đạt giải thưởng của tỉnh đăng tải trên trang

(fanpage) Hương Sắc Xứ Lạng của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh tại địa chỉ

https://www.facebook.com/huongsacxulang.fb để các cơ quan, đơn vị, cá nhân

nghiên cứu, tham khảo.

2.4. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt:

- Nghị quyết số 139-NQ/TU, ngày 06/12/2023, Hội nghị lần thứ 14 Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh khóa XVII về nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết 20-NQ/BCSĐ,

ngày 28/12/2023 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về nhiệm vụ trọng tâm tập trung

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện năm 2024 và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, nghị

quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

- Thư ngỏ của Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về

phát động đợt vận động đặc biệt ủng hộ xây dựng đường kiểm tra cột mốc, bảo vệ

biên giới tỉnh Lạng Sơn, trong đó chú trọng tuyên truyền, vận động hưởng ứng hỗ

trợ, giúp đỡ về kinh phí, hiện vật... xây dựng đường kiểm tra cột mốc, bảo vệ biên

giới. Đợt thi đua cao điểm vận động, huy động nguồn lực xây dựng Đền Chi Lăng

và Thư kêu gọi tiếp tục ủng hộ xây dựng Đền Chi Lăng, huyện Chi Lăng, tỉnh

Lạng Sơn của Ban vận động huy động nguồn lực xã hội xây dựng Đền Chi Lăng.

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn

tỉnh. Nội dung các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực; về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công

dân. Nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững

mạnh” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và Chuyên đề học tập năm 2024 của

https://www.facebook.com/huongsacxulang.fb

3

tỉnh về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về kiên

quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong cán bộ, đảng

viên, công chức, viên chức, người lao động”; các kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh

ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh tại các phiên họp;

công tác điều tra, xét xử các vụ án tham nhũng, tiêu cực nổi cộm dư luận quan tâm.

- Việc thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg, ngày 04/6/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực I, II, III thuộc đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 612/QĐ-UBDT, ngày

16/9/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc phê duyệt danh sách các thôn

đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

3. Văn bản mới của trung ương, của tỉnh và Đảng ủy Khối

3.1. Văn bản mới của trung ương

Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 05/02/2024 của Ban Chấp hành Trung ương về

công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới; số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024

của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới. Kết luận số 72-KL/TW,

ngày 23/2/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW,

ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về xây dựng kết

cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo

hướng hiện đại.

Nghị quyết số 29/NQ-CP, ngày 08/3/2024 của Chính phủ về ban hành

Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 17/8/2023 của

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ

và phát triển rừng. Quyết định số 203/QĐ-TTg, ngày 28/2/2024 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch hạ tầng phòng cháy và

chữa cháy thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; số 215/QĐ-TTg,

ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển năng

lượng quốc gia Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; số 224/QĐ-TTg,

ngày 07/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể

quan chắc môi trường quốc gia giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

số 227/QĐ-TTg, ngày 12/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Điều chỉnh một số

chỉ tiêu sử dụng đất đến năm 2025 được Thủ tướng Chính phủ phân bổ tại Quyết

định số 326/QĐ-TTg, ngày 09/3/2022; số 229/QĐ-TTg, ngày 13/3/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch mạng lưới tổ chức khoa học và công

nghệ công lập thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; số 232/QĐ-TTg,

ngày 18/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập ban chỉ đạo xây dựng

chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi

truyền thống đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; số 236/QĐ-TTg,

ngày 19/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

3.2. Văn bản mới của tỉnh

Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 11/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tục đẩy

4

mạnh xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục-đào tạo, giáo dục

nghề nghiệp, y tế, văn hóa, thể thao, môi trường, giám định tư pháp giai đoạn

2024-2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; số 28-CT/TU, ngày 12/3/2024 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lạng Sơn

lần thứ IV, năm 2024.

       Kế hoạch số 49/KH-UBND, ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh về thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024; số 59/KH-UBND, ngày

14/3/2024 của UBND tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực năm 2024; số 61/KH-UBND, ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh về triển khai

thực hiện Kế hoạch số149-KH/TU, ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn; số 63/KH-UBND, ngày 18/3/2024 của UBND tỉnh về việc

xúc tiến du lịch tỉnh Lạng Sơn năm 2024.

3.3. Văn bản mới của Đảng ủy Khối

Kế hoạch số 159-KH/ĐUK, ngày 21/3/2024 về thực hiện Nghị quyết

số 116-NQ/TU, ngày 04/7/2023, Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 04/7/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ về xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, cán bộ lãnh đạo, quản lý,

nhất là người đứng đầu đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ đến

năm 2025 và định hướng đến năm 2030.

Công văn số 1454-CV/ĐUK, ngày 20/3/2024 thông tin về việc điều chỉnh

Thể lệ và đẩy mạnh tuyên truyền hưởng ứng Cuộc thi trắc nghiệm trên internet về

“Dân vận khéo” tỉnh Lạng Sơn năm 2024; số 26-CV/ĐUK-BCĐ, ngày 12/3/2024

của Ban Chỉ đạo 35 Đảng ủy Khối về tuyên truyền và triển khai, phát động hưởng

ứng tham gia Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, lần thứ

tư, năm 2024.

4. Một số nội dung, sự kiện, hoạt động đáng chú ý trong nước, trong tỉnh

- Sự kiện Ban Chấp hành Trung ương Đảng đồng ý để đồng chí Võ Văn

Thưởng thôi giữ chức Chủ tịch nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Chủ

tịch Hội đồng Quốc phòng và An ninh nhiệm kỳ 2021-2026; Quốc hội miễn nhiệm

chức vụ Chủ tịch nước đối với đồng chí Võ Văn Thưởng.

- Sự kiện Lễ công bố Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn

đến năm 2050; Lễ khởi công xây dựng tuyến cao tốc Chi Lăng - Hữu Nghị.

5. Kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong tháng

Tuyên truyền về truyền thống và các hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày

lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng trong tháng: Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (10/3 âm

lịch); Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4); Ngày Quốc tế Lao

động (01/5); Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5)... Tuyên truyền kỷ niệm 120

năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng

Cộng sản Việt Nam (01/5/1904 - 01/5/2024) (theo đề cương gửi kèm)

5

II- NỘI DUNG NẮM BẮT THÔNG TIN, DƯ LUẬN XÃ HỘI

1. Nắm tình hình dư luận, tâm trạng của cán bộ, đảng viên, quần chúng về

tình hình triển khai thực hiện nghị quyết nhiệm vụ năm 2024; kết quả thực hiện các

dự án trên địa bàn tỉnh; công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số; công tác biểu

dương, khen thưởng điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực.

2. Nắm bắt các vấn đề liên quan đến các vụ việc vi phạm các quy định về

quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên, môi trường; công tác phòng chống cháy nổ;

triển khai thực hiện các chính sách an sinh xã hội, đào tạo nghề và giải quyết việc

làm; giải quyết những phản ánh, kiến nghị, đơn thư khiếu nại, tố cáo của người dân

liên quan đến việc thực hiện các chế độ chính sách;...

3. Nắm tình hình dư luận xã hội về an ninh biên giới; dân tộc, tôn giáo;

phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, tín dụng đen, hoạt động lừa đảo chiếm đoạt

tài sản qua internet, mạng xã hội, các dịch vụ tài chính, ngân hàng,…

4. Nắm bắt dư luận về việc triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ

các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương lần

thứ 4 (khóa XIII); Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp

tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

5. Nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, tâm trạng, dư luận xã

hội về việc triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng

điểm của tỉnh.

6. Nắm bắt dư luận xung quanh các hoạt động kỷ niệm Ngày Giải phóng miền

Nam, thống nhất đất nước (30/4), Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5).

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị cấp ủy cơ sở, các báo cáo viên, tuyên

truyền viên, cộng tác viên của cấp ủy các cấp, thường vụ các tổ chức chính trị - xã

hội trực thuộc chủ động lựa chọn nội dung tuyên truyền, sinh hoạt chính trị, tư

tưởng phù hợp với các hội nghị chuyên đề và sinh hoạt chi bộ, đoàn thể định kỳ.

Đồng thời, thường xuyên nắm bắt thông tin, dư luận xã hội, tình hình tư tưởng của

cán bộ, đảng viên, quần chúng; chủ động cung cấp thông tin, định hướng tư tưởng,

dư luận, thống nhất nhận thức về chính trị, tư tưởng; kịp thời phản ánh khi nắm bắt

có vấn đề bức xúc, nổi cộm dư luận quan tâm và gửi báo cáo định kỳ về Ban

Tuyên giáo Đảng ủy Khối theo quy định.

Nơi nhận:
 - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

 - Thường trực Đảng ủy Khối,

 - CQ tham mưu giúp việc ĐUK,

 - Bí thư các chi bộ, đảng ủy cơ sở,

 - Đoàn Khối, Hội CCB Khối, CĐVC tỉnh,

 - Các BCV, TTV, CTV ĐUK (Website ĐB),

 - Lưu BTG, VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Thu Hằng

		2024-04-01T08:26:10+0700

		2024-04-01T11:07:21+0700

		2024-04-01T11:07:21+0700

		2024-04-01T11:07:21+0700